A très hault, puissant et noble seigneur Monseigneur Messire Guillaume de Montmorency, baron et seigneur dudict lieu, chevallier de l'Ordre et premier baron chrestien de France. Salut.

Juvénael, en sa huictiesme satyre, mon très honoré seigneur, dict que les faictz glorieux, triumphans et magnifiques des prédécesseurs, les longues painctures en tapis et voirrières de leur vie laborieuse, ne font pas les enfans nobles et décorez de vertus. Mais quand les enfans, à l'exemple de leurs parens vertueux, s'ef- forcent de tout leur pouvoir de parvenir par leur soing et labeur à augmenter le nom, bruiet et gloire de leurs ancestres, doibvent estre et de toutes gens moult prisés et louez. Car ce n'est point petite chose d'avoir esté engendré de bons parents, comme dist Aristote en ses Pollitiques : de bons parens ne viennent que bons et honnestes enfans. Et quand ung homme est diziné et procréé d'une bonne et saine racine, les rameaulx en sont plus durables et vertueux. Et jà soit ce que ung homme de basse condition et de petite lignée acquière aulcune foiz par son soing et labeur

loz et gloire, nonobstant ceulx sont beaucoup plus à priser qui ont esté nourris au giron de félicité habundante, lesquelz pour leurs richesses ou auctorité peuvent mener vie oisifve et voluptueuse, quand ilz se addressent et eslièvent de leur propre inclination à poursuivre vertueuses entreprinses et les bonnes meurs de leurs prédécesseurs.

Et pourtant, s'il fault louer les enfans bien moriginés, on ne doit pas oublier ne laisser ceulx de toy procréés, lesquelz ne se sont pas du tout contentez du nom, bruiet et louenge de leur noble et tant ancienne lignée, mais comme vrays imitateurs s'efforcent de jour en jour et de plus en plus d'estre nombres au catalogue des nobles et vertueux, et ne maculeront jamais la gloire par si long temps laborieusement acquise de leur noble sang, mais grandement, comme on voit tous les jours, l'augmenteront et exalteront. Et en eux est remémoré le sens de leurs parens, lesquelz les ont ainsi décorés de prudence, fidélité et justice. Et en ces choses tu es partout et de gens d'auctorité grandement loé; et aussi doit-on bien loer et exalter ton nom, lequel sera re-nommé et réclamé tant qu'il sera mémoire d'homme.

Car premièrement, pour parler de ta noble et ancienne lignée, tes aïeux sont les plus anciens chrestiens du royaume de France, et le baron de Montmorency, dont toy et les tiens estes dirivés par droicte lignée de père au filz, a esté le premier seigneur qui a porté la première enseigne pour soustenir la foy de Jésus Crist et s'est opposé muraille ferme pour la maison d'Israël, comme il appert par les anciennes croniques. Quand monseigneur saint Denis vinst en France prescher et publier la foy et convertir le peuple, le baron de Montmorency fut le premier seigneur lequel, incontinent oye la prédication, laissa toute vanité et ydolatrie et se fist baptiser et toute sa famille. Et pourtant qu'il estoit de auctorité, tous ses subjectz et aultres plusieurs se rendirent aux commandemens et à la foy de Jésus Crist; et furent les premiers de l'ordre de la chrétienté. Et depuis tousjours la lignée descendue du père au filz est et sera tousjours moiennant l'aide de Dieu tant que la foy durera en France. Et depuis tous ceulx de ta noble lignée, plains de bonne doctrine et abruvés du fleuve de sapience, ont eu tous-jours en révérence l'honneur de Dieu et bataillé pour la foy catholique. Et ont fundé abbayes, prébendes, églises collégialles, lieux pitoiables, lesquelz ont doués de beaux privilèges, dons et revenues pour sustenter et alimenter ceulx qui seront perpétuellement au service de Dieu esleuz. Et ce voullant ensuyvir, as augmenté les biens et revenues et fondé et édifié tout de nouveau la belle église de Montmorency tant triomphante et magnifique que c'est un g exemple de perpétuité à tous ceulx qui après toy viendront. Et pourtant que tes prédécesseurs et mesmes toy avés tousjours tant aymé la religion chrestienne, joinct que par cy devant a